
نیست و اما فضای غالب هم این نیست و بعد زمانی که به بحث 
نظام آموزشــی وارد شــدیم، گفتیم با قطع نظر از جنســیت یک 
مقدار در مورد نظام آموزشی صحبت کنیم و دیدیم خود ماجرای 
نظام آموزشی یک گراف پیچیده از مؤلفه های متعدد از حوزه های 
روان شــناختی، جامعه شــناختی و از حوزۀ بازار و ســرمایه است 
که معمــولاً ایــن را نمی بینند، درحالی کــه واقعاً تفکــر نئولیبرال 
تفکرات خودش را در نظامات آموزشــی تزریق کــرد. بعد دیدیم 
وقتی که یک موضــوع عــادی دارای تابع درجــۀ چندمجهولی از 
حوزۀ رشــته های مختلف را با خود به دنبال دارد، پس ما چگونه 
می توانیم در مورد این صحبــت کنیم. ما بایــد در ابتدا خود این 
را درســت کنیم و بعد به ســراغ جنســیت برویــم. و در اینجا یک 
چیزی خــودش را نشــان داد و آن اینکه تقریباً به همۀ دوســتان 
یک حالــت یأس دســت داد کــه نکند واقعــاً این اسلامی ســازی 
علوم به این غلظت و داغی که گفته می شــود امکان ندارد. حتی 
اساتید بزرگ این رشته، مثل حضرت استاد خسروپناه، که بنده 
خودم در یک جلســه ای بــودم و ایشــان می فرمودند کــه من به 
نظرم آمد ما، به جای پسوند اســلامی، پسوند حکمی را بیاوریم و 
یکی از دغدغه هایشان همین بود که شاید ما از پس آن برنیاییم 
و مشکل اســت. من آنجا گفتم که بچه ها، بیایید از عبارات امام 
بخوانیم کــه از آن یک نتیجه ای می گیریم و آن نتیجه این اســت 
که اگر ما بتوانیم اول حکومت را اسلامی سازی کنیم، بعد از این 

اتفاق، خیلی از موضوعات رنگشان عوض می شود. 
ما تا موقعی کــه در فضای چارچــوب نظــام اجتماعی مان، یعنی 
نظــام حکمرانی مــان، نتوانســته ایم اســلام را تثبیــت کنیــم 
موضوعاتمان دائماً مولودات غرب هستند، آن هم با طبقه بندی 
دانشــی و مهارتی ای که در غرب وجود دارد. تصدیق می کنید که 
حضرت آقا فرمودند که بعضی از موضوعاتی که ما امروز داریم به 
آن وارد می شویم موضوعات چهل ســال قبل غرب است و حتی 

مربوط به غرب امروز هم نیستند. 
اما اگر مــا آمدیــم اول حکومت را اسلامی ســازی کردیــم، بعد در 
حکومت اســلامی ممکن اســت بگوییم مــدل تولیــد دانش در 
حکومت اســلامی تولیــد دانش در بــازار ســرمایه نیســت، بازار 
ســرمایه یکــی از ارتزاق کننــدگان ســفرۀ تولید دانشــی اســت. و 
نمونۀ عینــی آن را حضــرت آقــا الان در نیروهای مســلح رقم زده 
است؛ اندیشمندان نیروی مسلح ما که الان در خیلی از حوزه ها 
رتبۀ ســه و چهار و حتی دو در دنیــا را در دســت دارند، خب پس 
این چگونه اتفاق افتاده اســت؟ اما ما نگاهمان اقتصادی نبوده 
است، یعنی از تولید دانش تا تولید فناوری و محصول بدون نظام 
ارزیابی شاخص بازار سود بدان نگاه کرده ایم و در فضایی که فکر 
عِدّوا لَهُم مَا استَطَعتُم مِن 

َ
می کنیم »الإسلام  هو الحکومة« و »وَأ

ةٍ« جلــو رفتیــم و الان آوردۀ اقتصادی هــم دارد. من مثال های  قُوَّ
جــدی این چنینی زیــاد دارم و حــالا قصد واردشــدن بــه آن ها را 
ندارم، پس حواسمان باشــد که یک تقدم و تأخراتی وجود دارد، 
 ِ

َّ
لذا باید بر نظــام حکمرانی ابتدا تمرکز کنیم، چراکــه »كَلمَِةُ الله

هِيَ الْعُلْيَا«.
بر این اســاس، سیاســت گذاری مــا در عرصۀ فرهنــگ منوط به 
توسعۀ دایرۀ فهممان از تولید دانش مرتبط و ساختارسازی های 
مناسب است تا بر این اساس بتوانیم ضمن مدیریت غیرسیاسی 

جامعه به پیاده سازی سیاست های فرهنگی بپردازیم.

فرحانی:ما یک نکتــه ای را در فکر امام و آقا داریــم که این به نظر 
من یک امر بسیار مهم و جدی است که با بقیه از جهت تفکرات 
حوزه های علوم انسانی تفاوت ایجاد می کند. در فکر امام و به تبع 
هم حضرت آقا که شرح مفصلی در این زمینه دارند، این است که 
در زمینۀ علوم انســانی میان امور تقدم و تأخر اجرایی نسبت به 
بعضی امور دیگــر وجود دارد. این مســئله را معمــولاً نمی بینند و 
به طور مثال می گویند آیا ما می توانیم تمام موضوعات اقتصادی 
را پایش اســلامی کنیم؟ آیا مــا می توانیــم بگوییم که بــرای تمام 
موضوعات و دغدغه ها و چالش های حوزۀ جامعه شناسی منابع 
اسلامی در تفکر اسلامی داریم؟ و از این سؤالات که این روزها زیاد 

شده است و به چشم می خورد. 
قبل از اغتشاشات به ســراغ ماجرای حجاب و تفکیک جنسیتی 
رفتیــم و مثــلاً بــه تفکیــک جنســیتی در محیط هــای آموزشــی 
پرداختیم و خب این اکنون یک مســئله است که یک دوره هایی 
زنده می شود و یک دوره هایی خاموش می شود و امروزه در خود 
غرب یک سری تفکیک جنسیتی هایی وجود دارد و این قابل انکار 
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